České vysoké učení technické v Praze
Fakulta stavební

Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Dřevěná oblouková konstrukce zastřešení sportovní haly

Timber arch structure of a sport-hall roofing

Bakalářská práce

Statický výpočet

2017 Kateřina Koubková

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně, pouze za odborného

vedení vedoucího Ing. Lukáše Blesáka, Ph.D.

Dále prohlašuji, že veškeré podklady, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury.

……………………………

podpis

Poděkování

Děkuji panu Ing. Lukáši Blesákovi, Ph.D. za jeho vstřícnost, trpělivost, pedagogický a

osobní přístup při zpracování této práce.

Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je návrh hlavních nosných prvků a vybraných detailů zastřešení

dřevěné obloukové sportovní haly. Půdorysné rozměry haly jsou 24 x 42 m, příčné obloukové

vazby jsou od sebe vzdáleny 6 m a výška haly 7,6 m. Hlavní obloukové nosníky jsou

vyrobeny z lepeného lamelového dřeva a jsou řešeny jako trojkloubové konstrukce. Ztužení

haly zajišťují ocelová táhla umístěná ve druhém a šestém poli konstrukce. Práce obsahuje

statický výpočet, technickou zprávu a výkresovou dokumentaci.

Klíčová slova: dřevěná konstrukce, oblouková konstrukce, sportovní hala, lepené lamelové

dřevo, zastřešení, trojkloubová konstrukce

Abstract:

The main purpose of this bachelor thesis is to present the design of the main load-bearing

elements and selected details of the roofing in a sports hall. The structure has a rectangular

shape, 24 metres wide and 42 metres long. The height of the sport-hall is 7,6 metres. The

main load-bearing elements are made from glued laminated timber and are designed as three-

hinged structures. The construction is braced by steel tension bars. The work includes static

calculation, a technical report and drawings.

Keywords: timber structure, arch structure, sport-hall, glued laminated timber, roofing,

three-hinged arch
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Seznam použitých symbolů

𝐴 [𝑚𝑚2] plocha průřezu

𝐶𝑒 [−] součinitel expozice

𝐶𝑡 [−] tepelný součinitel

𝐸0,05 [𝑀𝑃𝑎] hodnota 5% kvantilu modulu pružnosti

𝐸0,𝑚𝑒𝑎𝑛 [𝑀𝑃𝑎] modul pružnosti

𝐹𝑎𝑥,𝑅𝑘 [𝑘𝑁] charakteristická osová únosnost spoj. prostředku na vytažení

𝐹𝑏,𝑅𝑑 [𝑘𝑁] návrhová únosnost šroubu v otlačení

𝐹𝐻𝑅 [𝑘𝑁] únosnost spojovacího úhelníku

𝐹𝑣,𝑅𝑑 [𝑘𝑁] návrhová únosnost šroubu ve střihu

𝐹𝑣,𝑅𝑘 [𝑘𝑁] charakteristická únosnost pro střih jednoho spojovacího prostředku

𝐼𝑣 [−] intenzita turbulence větru

𝐼𝑦 [𝑚𝑚4] moment setrvačnosti k ose y

𝐼𝑧 [𝑚𝑚4] moment setrvačnosti k ose z

𝑀𝑑 [𝑘𝑁𝑚] návrhový moment

𝑀𝑦,𝑅𝑘 [𝑘𝑁𝑚] charakteristická hodnota plastického momentu únosnosti

𝑁𝐸𝑑 [𝑘𝑁] normálová síla

𝑁𝑐𝑟 [𝑘𝑁] kritické břemeno

𝑅 [𝑘𝑁] osová síla

𝑉0 [𝑚3] referenční objem

𝑉 [𝑚3] namáhaný objem ve vrcholové oblasti

𝑉𝐸𝑑 [𝑘𝑁] posouvající síla

𝑊𝑒𝑙 [𝑚𝑚3] pružný průřezový modul

𝑊𝑦 [𝑚𝑚3] průřezový modul k ose y

𝑊𝑧 [𝑚𝑚3] průřezový modul k ose z

𝑏 [𝑚𝑚] šířka

𝑏𝑒𝑓 [𝑚𝑚] účinná šířka průřezu

𝑐𝑑𝑖𝑟 [−] součinitel směru větru

𝑐𝑜 [−] součinitel orografie

𝑐𝑝𝑒 [−] součinitel vnějšího tlaku

𝑐𝑟 [−] součinitel drsnosti terénu

𝑐𝑠𝑒𝑎𝑠𝑜𝑛 [−] součinitel ročního období
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𝑑 [𝑚𝑚] průměr

𝑑0 [𝑚𝑚] průměr otvoru

𝑓𝑐,0,𝑘 [𝑀𝑃𝑎] charakteristická pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny

𝑓𝑐,0,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny

𝑓𝑐,90,𝑘 [𝑀𝑃𝑎] charakteristická pevnost v tlaku kolmo k vláknům

𝑓𝑐,90,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost v tlaku kolmo k vláknům

𝑓ℎ,0,𝑘 [𝑀𝑃𝑎] charakteristická pevnost v otlačení rovnoběžně s vlákny

𝑓ℎ,𝛼,𝑘 [𝑀𝑃𝑎] charakteristická pevnost v otlačení pro úhel α k vláknům

𝑓𝑚,𝑘 [𝑀𝑃𝑎] charakteristická pevnost v ohybu

𝑓𝑚,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost v ohybu

𝑓𝑚,𝑦,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost v ohybu k hlavní ose y

𝑓𝑚,𝑧,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost v ohybu k hlavní ose z

𝑓𝑡,0,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost v tahu rovnoběžně s vlákny

𝑓𝑡,0,𝑘 [𝑀𝑃𝑎] charakteristická pevnost v tahu rovnoběžně s vlákny

𝑓𝑡,90,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost v tahu kolmo k vláknům

𝑓𝑡,90,𝑘 [𝑀𝑃𝑎] charakteristická pevnost v tahu kolmo k vláknům

𝑓𝑢 [𝑀𝑃𝑎] pevnost v tahu spojovaného materiálu

𝑓𝑣,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost ve smyku

𝑓𝑣,𝑘 [𝑀𝑃𝑎] charakteristická pevnost ve smyku

𝑓𝑣𝑤,𝑑 [𝑀𝑃𝑎] návrhová pevnost svaru ve smyku

𝑓𝑦 [𝑀𝑃𝑎] mez kluzu oceli

𝑔𝑑 [𝑘𝑁/𝑚] návrhové zatížení

ℎ [𝑚𝑚] výška

ℎ𝑎𝑝 [𝑚𝑚] výška vrcholové oblasti

𝑖𝑦 [𝑚𝑚] poloměr setrvačnosti k ose y

𝑖𝑧 [𝑚𝑚] poloměr setrvačnosti k ose z

𝑘𝑐,𝑦 [−] součinitel vzpěrnosti

𝑘𝑐,𝑧 [−] součinitel vzpěrnosti

𝑘𝑐𝑟 [−] součinitel trhlin pro únosnost ve smyku

𝑘𝑐𝑟𝑖𝑡 [−] součinitel používaný pro příčnou a torzní stabilitu

𝑘𝑑𝑖𝑠 [−] součinitel zohledňující rozložení napětí ve vrcholové oblasti

𝑘𝐼 [−] součinitel turbulence
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𝑘𝑚 [−] součinitel zohledňující redistribuci ohybových napětí v průřezu

𝑘𝑚𝑜𝑑 [−] modifikační součinitel zohledňující vliv trvání zatížení a vlhkosti

𝑘𝑟 [−] redukční součinitel

𝑘𝑣𝑜𝑙 [−] součinitel objemu

𝑘𝑦 [−] součinitel vzpěrnosti

𝑘𝑧 [−] součinitel vzpěrnosti

𝑙 [𝑚𝑚] rozpětí

𝑙𝑒𝑓 [𝑚𝑚] účinná délka

𝑛𝑒𝑓 [−] účinný počet spojovacích prostředků v řadě

𝑛𝑃𝑅 [−] počet řad


[…]


𝜏⊥ = 𝜎⊥ =

𝑁𝑚𝑎𝑥
2 ⋅ 𝑐𝑜𝑠45°

𝑙𝑤 ⋅ 𝑎𝑤
=
145 ⋅ 103 ⋅ 𝑐𝑜𝑠45°

400 ⋅ 5
= 51,27 𝑀𝑃𝑎

𝑓𝑣𝑤,𝑑 =
𝑓𝑢

√3 ⋅ 𝛽𝑤 ⋅ 𝛾𝑀2
=

510

√3 ⋅ 0,9 ⋅ 1,25
= 261,7 𝑀𝑃𝑎

𝜏⊥ ≤ 𝑓𝑣𝑤,𝑑

51,27 𝑀𝑃𝑎 ≤ 261,7 𝑀𝑃𝑎

√𝜎⊥
2 + 3 ⋅ (𝜏⊥

2 + 𝜏∥
2) ≤

𝑓𝑢
𝛽𝑤 ⋅ 𝛾𝑀2

√51,272 + 3 ⋅ (51,272 + 0) ≤
510

0,9 ⋅ 1,25

102,54 𝑀𝑃𝑎 ≤ 453,3 𝑀𝑃𝑎

𝜎⊥ ≤
0,9 ⋅ 𝑓𝑢
𝛾𝑀2

51,27 𝑀𝑃𝑎 ≤
0,9 ⋅ 510

1,25

51,27 𝑀𝑃𝑎 ≤ 367,2 𝑀𝑃𝑎

Únosnost koutového svaru výšky 5 mm vyhovuje.

5.2 Připojení vaznice na obloukový nosník

Vaznice budou k obloukovému nosníku připojeny pomocí spojovacích úhelníků

Bova 05-31, které byly navrženy na maximální posouvající sílu způsobenou sáním na

vaznici v místě připojení vaznice k obloukovému nosníku.

5.2.1 Návrh spojovacích úhelníků

Maximální posouvající síla způsobená sáním na vaznici v místě připojení na oblouk

𝑉𝐸𝑑,𝑚𝑎𝑥,𝑠á𝑛í = 𝐹 = 1,85 𝑘𝑁

Únosnost spojovacího úhelníku výšky 150 mm, počet hřebíků 4+4

𝐹𝐻𝑅 = 5,76 𝑘𝑁 > 𝐹 = 1,85 𝑘𝑁
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Na základě katalogu Bova (viz Příloha 2) budou navrženy spojovací úhelníky

Bova 05 - 31 výšky 150 mm s osmi spojovacími hřebíky (4+4) v pozici “1“.

5.2.2 Posouzení vaznice na účinky sání v místě připojení na

obloukový nosník

Maximální posouvající síla způsobená sáním na vaznici v místě připojení na oblouk

𝑉𝐸𝑑,𝑚𝑎𝑥,𝑠á𝑛í = 1,85 𝑘𝑁

Uložení vaznice na obloukový nosník 𝑢 = 100 𝑚𝑚

Šířka vaznice 𝑏 = 200 𝑚𝑚

𝑓𝑡,90,𝑘 = 0,4 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑡,90,𝑑 =
𝑉𝐸𝑑,𝑚𝑎𝑥
𝑢 ⋅ 𝑏

=
1,85 ⋅ 103

100 ⋅ 200
= 0,09 𝑀𝑃𝑎

𝑓𝑡,90,𝑑 = 𝑘𝑚𝑜𝑑 ⋅
𝑓𝑡,90,𝑘
𝛾𝑀

= 0,9 ⋅
0,4

1,3
= 0,277 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑡,90,𝑑 ≤ 𝑓𝑡,90,𝑑

0,09 𝑀𝑃𝑎 ≤ 0,277 𝑀𝑃𝑎

Vaznice vyhovuje na tah kolmo k vláknům.
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5.2.3 Posouzení vaznice na otlačení v místě připojení na obloukový

nosník

Pro výpočet návrhové hodnoty pevnosti v tlaku kolmo k vláknům a následné

posouzení se uvažuje menší z hodnot 𝑓𝑐,90,𝑑 (vaznice) a 𝑓𝑐,90,𝑔,𝑑 (obloukový nosník).

Maximální posouvající síla na vaznici v místě připojení na oblouk – tlak

𝑉𝐸𝑑,𝑚𝑎𝑥,𝑡𝑙𝑎𝑘 = 13,13 𝑘𝑁

𝜎𝑐,90,𝑑 =
𝑉𝐸𝑑,𝑚𝑎𝑥
𝑢 ⋅ 𝑏

=
13,13 ⋅ 103

100 ⋅ 200
= 0,66 𝑀𝑃𝑎

𝑓𝑐,90,𝑑 = 𝑘𝑚𝑜𝑑 ⋅
𝑓𝑐,90,𝑘
𝛾𝑀

= 0,9 ⋅
2,5

1,3
= 1,73 𝑀𝑃𝑎

𝑓𝑐,90,𝑔,𝑑 = 𝑘𝑚𝑜𝑑 ⋅
𝑓𝑐,90,𝑔,𝑘

𝛾𝑀
= 0,9 ⋅

2,7

1,25
= 1,94 𝑀𝑃𝑎

𝜎𝑐,90,𝑑 ≤ 𝑓𝑐,90,𝑑

0,66 𝑀𝑃𝑎 ≤ 1,73 𝑀𝑃𝑎

Vaznice vyhovuje na otlačení v místě připojení na obloukový nosník.

6 Závěr

Souhrn navržených hlavních nosných prvků

Tab. 8: Souhrn navržených hlavních nosných prvků

prvek materiál
šířka průřezu

[mm]

výška průřezu

[mm]

obloukový

nosník

lepené lamelové dřevo

GL24h
200 640

vaznice rostlé dřevo C24 200 240

prvek materiál průměr [mm]

ztužidlo ocel S460 11
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