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Předmětem bakalářské práce je vypracování statického výpočtu a výkresové
dokumentace nosné konstrukce jestvujíci sportovní haly s obloukovým tvarem střešní roviny.

Bakalářská práce je přehledná, doplněná grafickými výstupy z výpočtových programů,
výpočtovými schématy a po formální stránce je zpracována pečlivě a přehledně.

Studentka se ve své práci věnovala návrhu vybraných dřevěných nosních prvků,
nosních spojů a prvků prutového zavětrování na základě analytických postupů dle příslušných
technických norem. Pro stabilitní posouzení obloukového rámu z lepeného lamelového dřeva
byla provedena nelineární analýza ve výpočtovém programu Scia Engineer a stanovení
vzpěrné délky oblouku pro vybočení v jeho rovině bylo porovnáno s analytickými postupy
v relevantních technických příručkách a další literatuře.

Studentka vypracovala komplexní 2D a prostorový 3D numerický model s uvážením
prutových elementů, který byl následně použit pro stanovení vnitřních sil pro analytické
posouzení vybraných nosních prvků v souladu s příslušnými technickými normami.

Oceňuji studentčin přístup k vypracování bakalářské práce, zejména pečlivú přípravu
na jednotlivé konzultace, hlbší zájem o řešení atypických problému vyplývajícich z geometrie
a působení nosného systému a další.

Studentka zhotovila přehlednou a pečlivě zpracovanou výkresovou dokumentaci.
Studentka pravidelně konzultovala, práci vypracovávala systematicky, zodpovědně a

prokázala schopnost samostatné práce a studia relevantních částí evropských technických
norem a jiné literatury.

Rozsah práce splňuje všechny požadavky potřebné pro její úspěšnou obhajobu.
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